
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno  14 del mese di  giugno dell’anno  2024 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    350    del    14/06/2024

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL REGISTRO DEI MEDICI DI MEDICINA GENERALE

E DEI PEDIATRI DI LIBERA SCELTA DI A.S.S.T. DEI SETTE LAGHI

AUTORIZZATI  A CONDURRE LE SPERIMENTAZIONI CLINICHE DI

CUI AL DECRETO DEL MINISTERO DELLA SANITA` 10 MAGGIO 2001.

         

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL REGISTRO DEI MEDICI DI MEDICINA GENERALE E

DEI  PEDIATRI  DI  LIBERA  SCELTA  DI  A.S.S.T.  DEI  SETTE  LAGHI

AUTORIZZATI  A  CONDURRE  LE  SPERIMENTAZIONI  CLINICHE  DI

CUI AL DECRETO DEL MINISTERO DELLA SANITA` 10 MAGGIO 2001.   

  

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 395 in data 04/06/2024 della  S.C. CURE PRIMARIE qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

visti: 

 il  Decreto  10  maggio  2001 del  Ministero  della  Sanità,  avente  ad  oggetto  "Sperimentazione 

clinica controllata in Medicina Generale e in Pediatria di Libera Scelta", che regolamenta le 

attività di sperimentazione clinica dei medicinali di fase III e particolari sperimentazioni cliniche 

di fase IV che possono essere effettuate dai Medici di Medicina Generale (MMG) e dai Pediatri 

di Libera Scelta (PLS):

- il comma 2 dell’art.1 del citato Decreto, che dispone che i MMG e PLS autorizzati a condurre le 

sperimentazioni cliniche di cui al comma 1 debbano essere iscritti in apposito registro, istituito e 

aggiornato da ciascuna azienda sanitaria locale; 

- il Decreto n. 27931 del 21 novembre 2001, con il quale Regione Lombardia Direzione Generale 

Sanità ha approvato le linee guida regionali applicative del Decreto del Ministero della Sanità 

del 10 maggio 2001 e le Linee Guida sugli studi osservazionali e non interventistici elaborate dal 

Comitato Etico Regionale;

richiamata la deliberazione n. 356 del 15.06.2023, del Direttore Generale di Agenzia di Tutela 

della Salute dell’Insubria avente per oggetto “Registro Medici di Medicina Generale e Pediatri di 

Libera Scelta di ATS Insubria autorizzati a condurre le sperimentazioni cliniche di cui al Decreto 

del Ministero della Sanità 10 maggio 2001. Aggiornamento”;

considerato il  passaggio  delle  Cure  Primarie,  comprensivo  della  gestione  dei  MMG  e  PLS 

convenzionati, dalla Agenzia di Tutela della Salute (ATS) alla Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

(ASST) per gli effetti della L.R. 22/2021 e di cui al Decreto della Direzione Generale Welfare di 

Regione Lombardia  n.  20559 del  21.12.2023 avente  per  oggetto:  “Trasferimento  del  personale 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

sanitario a rapporto convenzionale delle cure primarie dalle ATS alle ASST Lombarde” a decorrere 

dal 01.01.2024;

atteso che,  con nota mail  del  13 maggio  2024,  perfezionata  il  14 maggio  2024,  la  S.C.  Cure 

Primarie, ha richiesto la conferma della disponibilità di MMG e PLS ad iscriversi al Registro dei 

Medici  Sperimentatori  di  A.S.S.T. dei Sette  Laghi,  attraverso la  compilazione e restituzione di 

apposito  Modulo avente per oggetto: “Domanda di iscrizione al Registro degli Sperimentatori di 

ASST  dei  Sette  Laghi”,  ai  fini  della  rilevazione  dei  requisiti  professionali,  strutturali  ed 

organizzativi previsti dal DM 10 maggio 2001; 

rilevato che le risultanze delle risposte pervenute sono riassunte nell’Allegato, parte integrante e 

sostanziale  della  presente  deliberazione,  il  quale  compone  il  Registro  dei  Medici  di  Medicina 

Generale  e  Pediatri  di  Libera  Scelta  di  A.S.S.T.  dei  Sette  Laghi  autorizzati  a  condurre  le 

sperimentazioni cliniche di cui al Decreto del Ministero della Sanità 10 maggio 2001;

ritenuto di istituire il registro dei Medici di Medicina Generale e dei Pediatri di Libera Scelta di 

A.S.S.T. dei Sette Laghi autorizzati a condurre sperimentazioni cliniche nell’ambito della medicina 

territoriale;

dato atto  che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 

affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 

attribuiti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, 

assume la conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto  il  parere  di  conformità  della  presente proposta di  deliberazione ai  requisiti  richiesti  dalla 

Legge  affinché  l’atto  sia  valido  (inerenti  all’agente,  all’oggetto,  alla  forma,  alla  funzione  e  al 

contenuto) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato 

della S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 

Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

1. di  istituire  il  Registro  dei  Medici  di  Medicina  Generale  e  dei  Pediatri  di  Libera  Scelta  di 

A.S.S.T. dei Sette Laghi autorizzati a condurre le sperimentazioni cliniche di cui al Decreto del 

Ministero della Sanità 10 maggio 2001, che risulta determinato come da Allegato elenco che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare mandato alla Struttura Complessa Cure Primarie per l’espletamento degli adempimenti 

conseguenti al presente provvedimento;

3. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio aziendale;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento  deliberativo,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



COD. REG. COGNOME NOME DISTRETTO DI 
APPARTENENZA

CATEGORIA                     
MEDICO (MMG)               
PEDIATRA  (PLS)

47762 DE NIGRIS ALFREDO ARCISATE MMG
24725 MARITAN EMANUELE ARCISATE MMG
02195 SINAPI DARIO ARCISATE MMG
27901 TRIMBOLI ADRIANA ARCISATE MMG
29625 LEUCHI SANDRA AZZATE MMG
31393 MASCHERONI GIANDOMENICO AZZATE MMG
49684 BIANCHI ALESSANDRA AZZATE PLS
08948 KOGOJ MARCO VITALE LAVENO MOMBELLO MMG
27063 SCARABELLI MARIA LAVENO MOMBELLO PLS
18647 D'AGOSTINO PASQUALINO LUINO MMG
01991 PAGANO GIANCARLO LUINO MMG
26016 RUSSO BRUNO LUINO MMG

DIREZIONE SOCIOSANITARIA                                                                                                                                                                                             
S.C. CURE PRIMARE

ALLEGATO N. 1 

REGISTRO                                                                                                                                                                                                      
DEI MEDICI DI MEDICINA GENERALE E DEI PEDIATRI DI LIBERA SCELTA                                                           

DI A.S.S.T. DEI SETTE LAGHI AUTORIZZATI A CONDURRE LE SPERIMENTAZIONI CLINICHE                        
DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO DELLA SANITA' 10 MAGGIO 2001

26016 RUSSO BRUNO LUINO MMG
06418 VIGANO' MAURIZIO SESTO CALENDE MMG
90786 BASCIALLA GIUSEPPE TRADATE MMG
13641 BERTELLI FRANCESCO TRADATE MMG
09498 BIANCHI CERVINI ROSA MARIA TRADATE MMG
18057 CIANI ANNUNZIATA TRADATE MMG
25340 MALGRATI MADDALENA TRADATE MMG
13654 PAPETTI MARINA TRADATE MMG
29623 PROSDOCIMI PAOLO TRADATE MMG
48824 ROILA ADRIANO TRADATE MMG
25375 VILLA STEFANO TRADATE MMG
08902 ZUCCOLI ROMANO TRADATE MMG
23468 BANFI CATIA TRADATE PLS
05026 BOGA MARIA GRAZIA TRADATE PLS
90917 BERTALOT ANTONY VARESE MMG
19707 CIVITELLI CHIARA VARESE MMG
48169 FERRARI CHIARA VARESE MMG
09971 MARTINENGHI SARA VARESE MMG
01624 MERLO MARIA GRAZIA VARESE MMG
27368 MONTONATI ANDREA VARESE MMG
26383 RINALDI ORLANDO VIVALDO VARESE MMG
27206 SARDO INFIRRI CARMELO VARESE MMG
06501 SCORBA CRISTINA VARESE MMG



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 350 del  14/06/2024

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL REGISTRO DEI MEDICI DI MEDICINA GENERALE E DEI PEDIATRI DI LIBERA

SCELTA  DI  A.S.S.T.  DEI  SETTE  LAGHI  AUTORIZZATI  A  CONDURRE  LE  SPERIMENTAZIONI

CLINICHE DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO DELLA SANITA` 10 MAGGIO 2001.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 14/06/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Taborelli Stefano -  Responsabile del procedimento S.C. CURE PRIMARIE 

Taborelli Stefano -  Responsabile FF S.C. CURE PRIMARIE 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Taborelli Stefano


		2024-06-14T12:50:41+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




